
 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

ORIGINALE  IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

 

D E L I B E R A Z I O N E 

 

del 

 

C O N S I G L I O  C O M U N A L E 
 

  N° 24 del 24/07/2020  
 

OGGETTO: EQUILIBRI DI BILANCIO 2020/2022 - VARIAZIONE GENERALE DI 

ASSESTAMENTO CON CONTESTUALE APPLICAZIONE DI AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI (ARTT. 175 

CO. 8 E 193 CO. 2, D.LGS. 267/2000; ART. 16 DEL REGOLAMENTO DI 

CONTABILITÀ).  
 

L'anno 2020, il giorno ventiquattro del mese di Luglio  alle ore 19:00, presso il  Sala del Consiglio 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, 

sotto la presidenza del Il Presidente del Consiglio Gerardino Zarra, il Consiglio Comunale. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale 

Dott. Salvatore Carminitana. 

Intervengono i Signori: 
 

Nominativo Presenze Nominativo Presenze 
BROGI FRANCESCA SI FALCHI DAVIDE SI 
BALLUCHI ALESSANDRO SI FAVILLI LAURA SI 
BOSCO SILVIA SI D'ANNIBALLE FEDERICO SI 
DERI FABIO SI CANOVA GIADA SI 
FERRINI SIMONE SI GHELLI ALESSANDRO SI 
PICCHI LORELLA SI TECCE ANTONIO PERICLE SI 
SIGNORINI MICHELA SI TUZZA GIANLUCA SI 
ZARRA GERARDINO SI ARRIGHINI GIANLUIGI SI 
CASAPIERI ROBERTO SI   

 

PRESENTI: 17                    ASSENTI: 0 
 

Vengono designati scrutatori:PICCHI LORELLA, FALCHI DAVIDE, TUZZA GIANLUCA  

 

Sono altresì presenti alla seduta senza diritto di voto i Sigg.ri Assessori: VANNI FRANCESCO, 

BROGI DAVID, BAGNOLI MASSIMILIANO, MACCHI STEFANIA 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 

Comunale a trattare il seguente argomento: 



Proposta di Deliberazione del Consiglio 

 

OGGETTO: EQUILIBRI DI BILANCIO 2020/2022 - VARIAZIONE GENERALE DI 

ASSESTAMENTO CON CONTESTUALE APPLICAZIONE DI AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI (ARTT. 175 CO. 8 E 193 

CO. 2, D.LGS. 267/2000; ART. 16 DEL REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ).  

 
 

Premesso che: 

- con atto n. 50 del 30/11/2019, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio comunale ha 

approvato il Documento unico di programmazione per gli esercizi 2020/2022; 

- con atto n. 2 del 07/03/2020, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio comunale ha approvato 

la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per gli esercizi 2020/2022; 

- con deliberazione consiliare n° 3 del 07/03/2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2020/2022; 

- con deliberazione n.8 del 13/06/2020 è stata ratificata la delibera di Giunta Comunale n. 

37/2020 di variazione di bilancio d’urgenza delle previsioni di competenza dell’esercizio 2020, 

finalizzata a realizzare interventi di solidarietà alimentare nel corso dell’emergenza sanitaria 

COVID-19 e altri interventi per fronteggiare l’emergenza sanitaria; 

- con deliberazione n.9 del 13/06/2020 è stata ratificata la delibera di Giunta Comunale n. 

40/2020 di variazione di bilancio d’urgenza delle previsioni di competenza dell’esercizio 2020, 

finalizzata a realizzare interventi per fronteggiare l’emergenza COVID-19 e la registrazione di 

contributi;  

- con deliberazione n.10 del 13/06/2020 è stata ratificata la delibera di Giunta Comunale n. 

45/2020 di variazione di bilancio d’urgenza delle previsioni di competenza dell’esercizio 2020, 

finalizzata a realizzare interventi di solidarietà alimentare nel corso dell’emergenza sanitaria 

COVID-19;  

- con deliberazione n.__ assunta in data odierna è stata ratificata la delibera di Giunta 

Comunale n. 57/2020 di variazione di bilancio d’urgenza delle previsioni di competenza 

dell’esercizio 2020;  

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 12/05/2020 avente ad oggetto il procedimento 

di sospensione del prestito contratto con il Monte dei Paschi di Siena; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 21/05/2020 avente ad oggetto il procedimento 

di rinegoziazione dei prestiti contratti con cassa Depositi e Prestiti; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 21/05/2020 avente ad oggetto il procedimento 

di sospensione del prestito contratto con l’Istituto del Credito Sportivo; 

 

Vista la deliberazione Consiglio Comunale n. 17 del 30/06/2020 di approvazione delle risultanze 

finali della gestione dell’esercizio 2019;  

 

RICORDATO che il risultato di amministrazione 2019 ammonta a complessivi € 7.891.642,58di 

cui € 3.065.424,96 di fondi accantonati, € 1.010.454,92 di fondi vincolati, € 96.521,44 di fondi 

destinati agli investimenti ed € 3.719.241,26 di fondi disponibili; 

 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui il bilancio di previsione può subire variazioni 

nel corso dell’esercizio; 

 

VISTI: 

- l’art. 175, comma 8, del d.lgs. 267/2000 il quale stabilisce che mediante la variazione di 

assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la 



verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compresi il fondo di riserva ed il fondo di 

cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio del bilancio; 

 

- L’esempio n. 5 dell’allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011 che stabilisce che, in corso di esercizio 

(almeno in sede di assestamento del bilancio e, in ogni caso, attraverso una variazione di bilancio di 

competenza del Consiglio), si verifica la necessità di adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità 

in considerazione del livello degli stanziamenti e degli accertamenti; 

 

VISTO l’art. 106 del D.L. 34/2020 c.d. D.L. Rilancio, nel testo convertito in Legge, comma 3-bis 

che recita: In considerazione delle condizioni di incertezza sulla quantità delle risorse disponibili 

per gli enti locali, all’articolo 107, comma 2, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, le parole: “31 luglio” sono sostituite dalle 

seguenti: “30 settembre”, la parola: “contestuale” è soppressa e sono aggiunte, in fine, le seguenti 

parole: “e il termine di cui al comma 2 dell’articolo 193 del decreto legislativo n. 267 del 2000 è 

differito al 30 settembre 2020. Limitatamente all’anno 2020, le date del 14 ottobre e del 28 ottobre 

di cui all’articolo 13, comma 15-ter, del decreto-legge 6 di-cembre 2011, n. 201, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, e all’articolo 1, commi 762 e 767, della legge 

27 di-cembre 2019, n. 160, sono differite, rispettivamente, al 31 ottobre e al 16 novembre. Per 

l’esercizio 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all’articolo 151, 

comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021” 

 

VISTA la nota di ARCONET in tema di “Funzione dell’assestamento di bilancio” la quale risponde 

che: “Di norma l'assestamento di bilancio, contestuale alla verifica degli equilibri, svolge la 

funzione di consentire la variazione generale del bilancio al fine di garantire gli equilibri. A seguito 

del rinvio al 30 settembre 2020 delle verifiche sugli equilibri, la funzione dell'assestamento del 

bilancio di previsione può essere limitata all'adeguamento del bilancio alle risultanze del rendiconto 

approvato entro il 30 giugno 2020, quali l'utilizzo dell'avanzo o l'applicazione del disavanzo di 

amministrazione. In ogni caso, l'adempimento dell'assestamento di bilancio ovviamente non 

riguarda gli enti che non hanno ancora approvato il bilancio di previsione. A seguito della verifica 

degli equilibri, gli enti dovranno apportare al bilancio di previsione 2020-2022 tutte le variazioni 

necessarie per consolidare gli equilibri di bilancio 2020-2022.” 

 

RILEVATO che si è proceduto ad una prima verifica, in via del tutto prudenziale stante la 

situazione generata dall’emergenza COVID-19, degli andamenti della gestione di competenza 

dell’esercizio 2020, nonché delle evoluzioni prevedibili dell’attività nel restante periodo del 

corrente anno, allo scopo di valutare gli scostamenti di maggior rilievo che si potranno 

presumibilmente determinare a fine esercizio rispetto alle previsioni; 

 

CONSIDERATA l’attività svolta dagli uffici dalla quale è emerso che alcuni stanziamenti del 

bilancio di previsione non risultano sufficienti a far fronte al funzionamento di alcuni servizi e 

necessitano quindi di essere adeguati mediante storno da altri stanziamenti di spesa che presentano 

la necessaria disponibilità, ovvero di adeguarli a seguito dell’assegnazione/riscossione di contributi 

e che si rende pertanto necessario provvedere alle conseguenti operazioni di variazione; 

 

VISTE le richieste di variazione degli stanziamenti di bilancio 2020-2022, avanzate dai 

Responsabili di Settore per le motivazioni indicate ed alle quali si fa integrale rinvio (ALL. 1); 

 

Visto in particolare per la spesa in conto capitale, la necessità emersa di applicare quote dell'avanzo 

di amministrazione per la somma di Euro 29.497,00 destinato ad investimenti ed accertato per 

l'esercizio 2019, onde dare maggiore impulso all’ avvio di alcune procedure come relazionate nella 

richiesta stessa di variazione per interventi sugli edifici scolastici finalizzati alla riapertura delle 

scuole per il prossimo Settembre; 

 



CONSIDERATO che si rende pertanto necessario provvedere alle conseguenti operazioni di 

variazione del bilancio di previsione 2020/2022, allo scopo precipuo di evitare pregiudizio allo 

svolgimento dei servizi ed al buon andamento dell’azione amministrativa;  

 

RILEVATO che l'andamento della gestione dei residui nell’esercizio 2020 non presenta elementi 

suscettibili di alterare significativamente, dal lato dell’entrata o dell’uscita, gli equilibri finanziari 

dell'Ente; 

 

Rilevato inoltre che le tendenze registrate nella gestione di cassa del corrente esercizio: 

- non registrano l’attivazione di scoperti temporanei di tesoreria e neppure di anticipazioni di 

liquidità; 

- evidenziano nelle rilevazioni un livello di liquidità che consente all'Ente di far fronte 

regolarmente alle proprie obbligazioni; 

- sono impostate al rispetto della previsione al 31/12/2020 di un saldo non negativo; 

 

DATO ATTO  che: 

 

- dai bilanci dell’esercizio 2019 finora approvati dalle società partecipate non emergono 

risultati di gestione che possono comportare effetti tali da pregiudicare il mantenimento 

dell’equilibrio di bilancio del Comune; 

- l’Ente, durante il corrente esercizio, non ha effettuato e non prevede di effettuare accensione 

di mutui, presiti o aperture di credito; 

 

PRESO ATTO che i responsabili di settore dell’Ente hanno rilasciato dichiarazioni di non aver dato 

corso nella prima parte dell’esercizio 2020 all’acquisizione di beni o servizi in violazione dei 

principi per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese che possano dar luogo a 

riconoscimento quale debito fuori bilancio dell’Ente; 

 

PRECISATO CHE, ai sensi di quanto specificamente previsto dai principi contabili vigenti per gli 

Enti Locali: 

- che, per quanto riguarda le spese di investimento, si è proceduto alla verifica delle coperture 

finanziarie attestate sulle stesse, accertandone l’effettiva realizzazione in cassa, e dell'andamento dei 

lavori pubblici finanziati; 

- che, a seguito della progressiva verifica dell'andamento dei lavori pubblici finanziati le 

variazioni o modifiche dei cronoprogrammi saranno effettuate nel corso dell'esercizio, nei termini di 

cui all'art. 175 TUEL; 

 

DATO ATTO che, in quanto agli accantonamenti, è stata positivamente verificata la congruità del 

Fondo Crediti Dubbia Esigibilità (FCDE) complessivamente accantonato nel bilancio di previsione 

2020/2022 e nell'avanzo di amministrazione in sede di Rendiconto 2019, che in questa sede non 

subisce variazioni; 

 

DATO ATTO che con la presente variazione è effettuata la verifica generale delle voci di entrata e 

di spesa, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il pareggio di bilancio; 

 

VERIFICATO, dopo la presente variazione di assestamento, il permanere degli equilibri di bilancio; 

 

VISTA la relazione del Responsabile del servizio finanziario (ALL. 2) e le attestazioni sottoscritte 

dai Responsabili di Settore (ALL. 3), da cui risultano: 

- L’inesistenza di squilibri nella gestione tali da portare alla formazione di disavanzo di 

amministrazione o di disavanzo della gestione finanziaria; 

- L’inesistenza di situazioni di debito fuori bilancio; 

- La congruità del fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità; 



- Lo stato di attuazione dei programmi; 

 

VISTO l’articolo 42, comma 2, lettera b), del decreto legislativo n. 267/2000;  

VISTO l’articolo 175 del decreto legislativo n. 267/2000; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO l'allegato parere del Collegio dei Revisori   espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 

b) del D.Lgs 267/2000 (ALL. 4); 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del 

servizio finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n.267/2000; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la variazione di assestamento del Bilancio di previsione 2020-2022 di cui ai 

prospetti allegati “A”,parti integranti e sostanziali; 

2. di dare atto che sulla base delle variazioni fino ad oggi approvate e di quanto in premessa 

esposto sono rispettati gli equilibri del bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022, evidenziati 

nell’allegato prospetto “equilibri di bilancio” all. A); 

3. Di approvare la relazione del Responsabile del servizio finanziario allegata al presente atto; 

4. Di dare atto che attualmente non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi 

dell’art. 194 del TUEL come risulta da dichiarazioni rese dai responsabili di settore (ALL. 3); 

5. Di prendere atto della congruità dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia e difficile 

esigibilità; 

6. Di prendere atto che l’attuazione dei programmi procede come indicato negli atti 

programmatori e che la Giunta li attuerà attraverso istruzioni ai responsabili dei servizi affinché si 

adoperino per conseguire gli obiettivi prestabiliti ai migliori livelli di efficacia e di efficienza; 

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere Comunale per gli adempimenti di 

competenza.  

 

  

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 

 

Dato atto che nel procedimento è stato rispettato quanto richiesto dal 1° comma dell’art. 49 del 

D.Lgs. n° 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

 

Sentiti gli interventi dei partecipanti al dibattito, contenuti nella registrazione depositata agli atti, si 

procede con le votazioni; 

 

Si passa quindi alla votazione della sopra riportata proposta di deliberazione; 

 

La votazione della proposta di deliberazione suddetta, a scrutinio palese ha il seguente risultato: 

 

Voti favorevoli N° 11  

 

Voti contrari     N° 6 (D’Anniballe, Canova, Ghelli, Tecce, Tuzza, Arrighini)  

 

Astenuti            N° 0 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

di approvare il testo integrale della proposta di deliberazione sopra riportata avente per oggetto:  

 

 

EQUILIBRI DI BILANCIO 2020/2022 - VARIAZIONE GENERALE DI ASSESTAMENTO 

CON CONTESTUALE APPLICAZIONE DI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE E 

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI (ARTT. 175 CO. 8 E 193 CO. 2, D.LGS. 267/2000; ART. 

16 DEL REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ). 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Al fine di rendere più incisiva l’azione amministrativa a mezzo di una accelerazione del 

procedimento, con la seguente votazione: 

 

Voti favorevoli N° 11  

 

Voti contrari     N° 6 (D’Anniballe, Canova, Ghelli, Tecce, Tuzza, Arrighini)  

 

Astenuti            N° 0 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 



Il Il Presidente del Consiglio  

   Gerardino Zarra  

Il Segretario Generale   

   Dott. Salvatore Carminitana  

 
 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 

 


